CONSTANCIA SECRETARIAL. En la fecha 14 de enero de 2021, pasa el
presente asunto vencido el término de traslado de la demanda y contestacion de
la demanda por parte del curador ad-litem de una de las demandadas. Giovanna
Riascos Recalde. Secretaria.

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Libertod y Osden
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL

) MOCOA PUTUMAYO
San Miguel de Agreda de Mocoa, diecinueve (19) de enero de dos mil veintiuno

(2021)
Auto Interlocutorio No. 00064
Radicado No. 2019-00183
Proceso Ejecutivo Minima Cuantia
Demandante (s) Paola Martinez Garcia
Demandado (s) Brenda Catalina Campafia Cuellar — Paola Andrea Pinto
Valderrama

Teniendo en cuenta que Paola Andrea Pinto Valderrama y Brenda Catalina
Campairia Cuellar se encuentran notificadas del auto mandamiento de pago del
24 de mayo de 2019, esta ultima representada por curador- ad litem; quienes
frente a la demanda impetrada por la activa no propusieron medios de defensa;
y sin encontrarse alguna excepcién que deba declarase de oficio, se dispone:

PRIMERO: Seguir adelante la ejecucion en contra de la parte demandada, en los
términos establecidos en el mandamiento de pago dictado en este proceso.

SEGUNDO: Requiérase a las partes para que presenten la liquidacion del crédito
en los términos del articulo 446 del C.G.P.

TERCERO: Costas a cargo de la parte ejecutada, a las cuales se les sumaré el
monto de ciento cuarenta mil quinientos pesos ($140.500) por concepto de
agencias en derecho.

Cualquier actuacién o comunicacion debera realizarse a través del correo
electrénico j02cmpalmoc@cendoj.ramajudicial.gov.co.
NOTIFIQUESE

*** Notificado por estados del 20 de enero de 2021***

Firmado Por:

DIANA MARIA ESCOBAR BETANCUR
JUEZ
JUEZ - JUZGADO 002 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE MOCOA-PUTUMAYO
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CONSTANCIA SECRETARIAL. En la fecha 14 de enero de 2021, pasa el
presente asunto con solicitud de terminacion del proceso. Giovanna Riascos
Recalde. Secretaria.

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Libertod y Quden
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL

) MOCOA PUTUMAYO
San Miguel de Agreda de Mocoa, diecinueve (19) de enero de dos mil veintiuno

(2021)
Auto de Sustanciacién No. | 00046
Radicado 2019-00259
Proceso Ejecutivo de Menor Cuantia
Demandante (s) Banco Popular
Demandado (s) Gladys Maria Bermeo Chanchi

Previo decretar la terminacion del presente proceso, se requiere a la parte actora
para que presente el certificado de existencia y representacion legal actualizado
del Banco Popular S.A., donde aparezca registrada la Escritura Publica No.
00114 del 18 de enero de 2019 otorgada en la Notaria 48 del Circuito de Bogota,
por la cual la entidad demandante otorga poder general al sefior Joaquin Eduardo
Villalobos Perilla 0 en su defecto constancia de vigencia de la misma.

Cualquier actuacién o comunicacion debera realizarse a través del correo
electrénico j02cmpalmoc@cendoj.ramajudicial.gov.co.

NOTIFIQUESE

*** Notificado por estados del 20 de enero de 2021***

Firmado Por:

DIANA MARIA ESCOBAR BETANCUR
JUEZ
JUEZ - JUZGADO 002 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE MOCOA-PUTUMAYO
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CONSTANCIA SECRETARIAL. En la fecha 13 de enero de 2021, pasa el
presente asunto con contestacion de la demanda por parte del curador ad- litem
de los demandados y requerimiento a bancos. Giovanna Riascos Recalde.
Secretaria.

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Libertod y Osden
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL

) MOCOA PUTUMAYO
San Miguel de Agreda de Mocoa, diecinueve (19) de enero de dos mil veintiuno

(2021)
Auto Interlocutorio No. 00053
Radicado 2019-00329
Proceso Ejecutivo de Minima Cuantia
Demandante (s) Idilfo Bolivar Villacorte Rodriguez
Demandado (s) José Mario Pérez Sanchez — Jhon Jairo Alvarez Vargas

Teniendo en cuenta que los demandados se encuentran notificados mediante
curador ad litem del auto que libr6 mandamiento de pago del 02 de septiembre
de 2019; y no obstante manifestar oponerse al valor objeto de cobro, encuentra
el despacho que no se propuso alguna de las excepciones contempladas en el
art.784 del C.Co. contra la accion cambiaria, ni tampoco hay alguna que deba
declararse de oficio, por lo que se dispone:

RIMERO: Seguir adelante la ejecucién en contra de la parte demandada, en los
términos establecidos en el mandamiento de pago dictado en este proceso.

SEGUNDO: Requiérase a las partes para que presenten la liquidacion del crédito
en los términos del articulo 446 del C.G.P.

TERCERO: Costas a cargo de la parte ejecutada, a las cuales se les sumaré el
monto de trescientos cuatro mil pesos ($304.000) por concepto de agencias en
derecho.

Por otra parte, y teniendo en cuenta la solicitud presentada por la parte
demandante, la misma seré atendida ya que los bancos: Banco Popular, Cootep,
Bancolombia y Banco Agrario de Colombia, no han informado acerca del
cumplimiento de la medida cautelar, decretada por este despacho mediante auto
del 05 de octubre de 2020 y comunicadas a las entidades bancarias mediante
oficio No. 719 del 05 de octubre de 2020 a través de correo electronico.

Adviértaseles que, sin perjuicio a responder por los valores dejados de descontar,
la omision a la orden impartida por el juez podra hacerlos incurrir en la sancion
prevista en el paragrafo 2° del numeral 11 del art. 593 del C.G.P.



Cualquier actuacién o comunicacion deberd realizarse a través del correo
electronico j02cmpalmoc@cendoj.ramajudicial.gov.co

NOTIFIQUESE

*** Notificado por estados del 20 de enero de 2021***
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DIANA MARIA ESCOBAR BETANCUR
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CONSTANCIA SECRETARIAL. En la fecha 13 de enero de 2021, pasa el
presente asunto con solicitud de acumulacion de demanda. Giovanna Riascos
Recalde. Secretaria.

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Libertod y Quden
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL

) MOCOA PUTUMAYO
San Miguel de Agreda de Mocoa, diecinueve (19) de enero de dos mil veintiuno

(2021)
Auto Interlocutorio No. 00055
Radicado 2019-00459
Proceso Ejecutivo de Minima Cuantia
Demandante (s) Banco Agrario de Colombia S.A.
Demandado (s) Ruby Johana Merché&n Suérez

Dados los presupuestos establecidos para la acumulacion de demanda en el
articulo 463 del C.G.P., el BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A., actuando
por conducto de apoderado judicial, interpone demanda ejecutiva de minima
cuantia, en contra de RUBY JOHANA MERCHAN SUAREZ, a fin de obtener
judicialmente el pago de una suma de dinero con sus respectivos intereses, de
conformidad con el PAGARE que se anexan al libelo principal.

Para resolver se considera:

La demanda instaurada cumple con las exigencias establecidas en los articulos
82 y 84 del C.G.P., allegandose como titulo base de recaudo, un (01) PAGARE
por valor de NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL PESOS M/CTE
($998.000), que cumple con los requisitos contemplados en los articulos 621, 709
del C. de Co., aparte de llenar las exigencias del articulo 422 del C.G.P., en el
sentido de contener dicho documento, una obligacién clara, expresa y
actualmente exigible.

Acogiendo, ademas, el hecho de que el despacho es competente para conocery
dar tramite al presente litigio, teniendo en cuenta la naturaleza de la demanda, la
cuantia, y el lugar de cumplimiento de la obligacion, se dispondréa a dictar la orden
de pago solicitada, en los términos del articulo 430 ibidem.

Por lo brevemente expuesto, el Juzgado Segundo Civil Municipal de Mocoa,
RESUELVE
PRIMERO.- ACUMULAR a la presente demanda ejecutiva presentada por el

BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A., en contra de RUBY JOHANA
MERCHAN SUAREZ.



SEGUNDO.- LIBRAR mandamiento de pago a favor del BANCO AGRARIO DE
COLOMBIA, identificado con NIT. 800037800-8 y en contra de RUBY JOHANA
MERCHAN SUAREZ identificada con la cedula de ciudadania No.
1.109.411.871, para que cancele dentro de los CINCO (05) dias siguientes a la
notificacién de este proveido las siguientes sumas.

Por el pagaré numero 4866470211920806, la suma de NOVECIENTOS
NOVENTA Y OCHO MIL PESOS M/CTE ($998.000) como capital, mas los
intereses de plazo desde el dia 10 de enero de 2018 al dia 21 de diciembre de
2018 y los intereses moratorios desde el 22 de diciembre de 2018 hasta el pago
total de la obligacion, de conformidad con las pretensiones de la demanda y los
paradmetros que establece la Superintendencia Financiera.

TERCERO.- SUSPENDER el pago de los acreedores mientras se determina la
prelacion de sus créditos y se realice la liquidacién correspondiente.

CUARTO.- EMPLACESE a todos los que tengan créditos con titulos de ejecucion
en contra de la deudora, con el fin de que se hagan parte para que hagan valer
sus créditos dentro de los CINCO (5) DIAS siguientes mediante acumulacion de
sus demandas; sin embargo, esta norma debe interpretarse conforme al articulo
10 del Decreto 806 de 2020, por lo tanto, se ORDENA que el emplazamiento a
los demas acreedores se realice a través de la Secretaria de conformidad con el
inc. 1 del art. 108 del C.G.P.

El emplazamiento se entenderd surtido quince (15) dias después de publicada la
informacion en el Registro Nacional de Personas Emplazadas.

QUINTO.- NOTIFICAR el presente auto a la pasiva en la direccidon fisica
aportada con la demanda, de conformidad con lo estipulado en el art. 291 del C.
G. P. para ello, debera prevenir a la parte demandada que para notificarse de
manera personal, es necesario comunicarse con el despacho dentro de los diez
(10) dias siguientes al recibo de la correspondiente citacion, al correo electronico
j02cmpalmoc@cendoj.ramajudicial.gov.co, 0 a los celulares 3138660042-
3223252210 dentro del horario de atencién de 07:00 a.m. a 12:00 m. y de 01:00
p.m. a 04:00 p.m., e indicard que en caso de no hacerlo se procedera a la
notificacién por aviso de conformidad con el art.292 ibidem y que una vez surtida
la notificacion contara con el termino de cinco (5) dias para pagar la obligacion
o diez (10) dias para la formulacién de excepciones que podra hacerlo a través
del correo institucional del juzgado.

SEXTO.- TRAMITAR el presente asunto por el procedimiento establecido para
el proceso primogénito, por la via del proceso ejecutivo de minima cuantia en
concordancia con el art. 463 del C.G.P.

SEPTIMO.- De la presente demanda acumulada, férmese cuaderno por
separado

Cualquier actuacion o comunicacion deberd realizarse a través del correo
electrénico j02cmpalmoc@cendoj.ramajudicial.gov.co.
NOTIFIQUESE

*** Notificado por estados del 20 de enero de 2021***



Firmado Por:

DIANA MARIA ESCOBAR BETANCUR
JUEZ
JUEZ - JUZGADO 002 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE MOCOA-PUTUMAYO

Este documento fue generado con firma electronica y cuenta con plena validez juridica, conforme a lo dispuesto en la
Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

Cadigo de verificacion: dObe924ae2af9d66f6becec476333c4c86426b3ff552947d7845fb97a9158bb8
Documento generado en 19/01/2021 03:38:31 PM

Valide éste documento electrénico en la siguiente URL:
https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica



CONSTANCIA SECRETARIAL. En la fecha 13 de enero de 2021, pasa el

presente asunto con solicitud de emplazamiento. Giovanna Riascos Recalde.

Secretaria.

REPUBLICA DE COLOMBIA

RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Libertod y Quden
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL

MOCOA PUTUMAYO

San Miguel de Agreda de Mocoa, diecinueve (19) de enero de dos mil veintiuno

(2021)

Auto de Sustanciacion No.

00041

Radicado

2019-00500

Proceso

Ejecutivo de Minima Cuantia

Demandante (s)

Banco Compartir S.A. - BANCOMPARTIR S.A.

Demandada (s)

Gilberto Abelardo Caicedo Madrofiero — Maria Luzmery
Guerrero Solarte

Previo a resolver la solicitud de emplazamiento de la pasiva, se requiere a la parte
actora, allegue las constancias de haber realizado la notificacion de aviso de la
sefiora Maria Luzmery Guerrero Solarte de conformidad con el art. 292 del C.G.P.

Aunado a lo anterior debera proceder a la busqueda de datos para notificacion
de los ejecutados en google, las redes sociales, y los motores de busqueda como
datacredito expirian, en el registro unico empresarial — RUES - entre otros, o en
su defecto aportar las evidencias de la busqueda infructuosa.

Cualquier actuacién o comunicacion debera realizarse a través del correo
electrénico j02cmpalmoc@cendoj.ramajudicial.gov.co.

NOTIFIQUESE

*** Notificado por estados del 20 de enero de 2021***

Firmado Por:

DIANA MARIA ESCOBAR BETANCUR
JUEZ

JUEZ - JUZGADO 002 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE MOCOA-PUTUMAYO
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CONSTANCIA SECRETARIAL. En la fecha 13 de enero de 2021, pasa el
presente asunto con despacho comisorio de secuestro de bien inmueble
cumplido. Giovanna Riascos Recalde. Secretaria.

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Libertod y Quden
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL

) MOCOA PUTUMAYO
San Miguel de Agreda de Mocoa, diecinueve (19) de enero de dos mil veintiuno

(2021)
Auto de Sustanciacién No. | 00043
Radicado 2020-00032
Proceso Ejecutivo de Menor Cuantia
Demandante (s) Cooperativa Laboyapa de Ahorro y Crédito — COOLAC Ltda-
Demandado (s) Duvan Stiven Mesa Alvarez — Maria Cereyda Pantoja Caicedo

Ordénese agregar al expediente, el despacho comisorio No. 023 del 28/10/2020
evacuado el 10 de noviembre de 2020, por la Alcaldia Municipal de Mocoa, por
intermedio de la Inspeccién de Policia Municipal de Mocoa - Putumayo sobre el
inmueble con M.I. No. 440-67924.

Cérrase traslado por el término de cinco (5) dias para los fines de que trata el inc.
2 del articulo 40 del C.G.P.

Cualquier actuacion o comunicacion deberd realizarse a través del correo
electrénico j02cmpalmoc@cendoj.ramajudicial.gov.co.

NOTIFIQUESE

*** Notificado por estados del 20 de enero de 2021. ***

Firmado Por:

DIANA MARIA ESCOBAR BETANCUR
JUEZ
JUEZ - JUZGADO 002 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE MOCOA-PUTUMAYO
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CONSTANCIA SECRETARIAL. En la fecha 13 de enero de 2021, pasa el

presente asunto con solicitud de autorizacion de notificacion de acuerdo al
Decreto 806. Giovanna Riascos Recalde. Secretaria.

REPUBLICA DE COLOMBIA

RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Libertod y Quden
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL

MOCOA PUTUMAYO

San Miguel de Agreda de Mocoa, diecinueve (19) de enero de dos mil veintiuno

(2021)

Auto de Sustanciacion No.

00037

Radicado

2020-00053

Proceso

Ejecutivo de Minima Cuantia

Demandante (s)

Luz Mary Villacorte L6pez

Demandado (s)

Juan Gabriel Rodriguez Silva — Carola Milena Rodriguez
Lemos

Previo a resolver la solicitud de autorizacion para realizar la notificacion de la
sefiora Carola Milena Rodriguez Lemos de conformidad con el art. 8 del Decreto
806 de 2020 y teniendo en cuenta que se allego el aviso y constancia de entrega
a la direccion fisica aportada con la demanda, se requiere a la parte actora para
que de acuerdo con el inc. 2 del art. 292 del C.G.P., se arrime copia informal de
la providencia que se notifico, cotejada y sellada por la empresa de correo.

Cualquier actuacién o comunicacion debera realizarse a través del correo
electrénico j02cmpalmoc@cendoj.ramajudicial.gov.co.

NOTIFIQUESE

*** Notificado por estados del 20 de enero de 2021***

Firmado Por:

DIANA MARIA ESCOBAR BETANCUR
JUEZ

JUEZ - JUZGADO 002 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE MOCOA-PUTUMAYO
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CONSTANCIA SECRETARIAL. En la fecha 13 de enero de 2021, pasa el
presente asunto con despacho comisorio de secuestro de bien inmueble
cumplido. Giovanna Riascos Recalde. Secretaria.

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Libertod y Quden
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL

) MOCOA PUTUMAYO
San Miguel de Agreda de Mocoa, diecinueve (19) de enero de dos mil veintiuno

(2021)
Auto de Sustanciacién No. | 00044
Radicado 2020-00138
Proceso Ejecutivo de Minima Cuantia
Demandante (s) Jaro Olmedo Ortega David
Demandado (s) Carlos Weimar Ardila Coral

Ordénese agregar al expediente, el despacho comisorio No. 021 del 16/10/2020
evacuado el 10 de noviembre de 2020, por la Alcaldia Municipal de Mocoa, sobre
el inmueble con M.I. No. 440-223.

Cérrase traslado por el término de cinco (5) dias para los fines de que trata el inc.
2 del articulo 40 del C.G.P.

Cualquier actuacion o comunicacion deberd realizarse a través del correo
electrénico j02cmpalmoc@cendoj.ramajudicial.gov.co.

NOTIFIQUESE

*** Notificado por estados del 20 de enero de 2021. ***

Firmado Por:

DIANA MARIA ESCOBAR BETANCUR
JUEZ
JUEZ - JUZGADO 002 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE MOCOA-PUTUMAYO
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CONSTANCIA SECRETARIAL. En la fecha 13 de enero de 2021, pasa el
presente asunto con solicitud de seguir adelante con la ejecucién. Giovanna
Riascos Recalde. Secretaria.

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Libertod y Quden
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL

) MOCOA PUTUMAYO
San Miguel de Agreda de Mocoa, diecinueve (19) de enero de dos mil veintiuno

(2021)
Auto Interlocutorio No. 00057
Radicado 2020-00145
Proceso Ejecutivo de Minima Cuantia
Demandante (s) Paola Martinez Garcia
Demandado (s) Lizardo Fajardo Pantoja

Teniendo en cuenta que la parte demandada se encuentra notificada por
conducta concluyente del auto que libr6 mandamiento de pago del 06 de agosto
de 2020 y ante la ausencia de excepciones por resolver, se dispone:

PRIMERO: Seguir adelante la ejecucién en contra de la parte demandada, en los
términos establecidos en el mandamiento de pago dictado en este proceso.

SEGUNDO: Requiérase a las partes para que presenten la liquidacion del crédito
en los términos del articulo 446 del C.G.P.

TERCERO: Costas a cargo de la parte ejecutada, a las cuales se les sumaré el
monto de ciento dos mil pesos ($102.000) por concepto de agencias en derecho.

Cualquier actuacion o comunicacion debera realizarse a través del correo
electrénico j02cmpalmoc@cendoj.ramajudicial.gov.co

NOTIFIQUESE

*** Notificado por estados del 20 de enero de 2021***

Firmado Por:

DIANA MARIA ESCOBAR BETANCUR
JUEZ
JUEZ - JUZGADO 002 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE MOCOA-PUTUMAYO
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CONSTANCIA SECRETARIAL. En la fecha 14 de enero de 2021, pasa el

presente asunto vencido el término de traslado de la demanda. Giovanna Riascos
Recalde. Secretaria.

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Libertod y Quden

JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL

) MOCOA PUTUMAYO
San Miguel de Agreda de Mocoa, diecinueve (19) de enero de dos mil veintiuno

(2021)
Auto de Sustanciacién No. | 00051
Radicado 2019-00489
Proceso Ejecutivo Minima Cuantia
Demandante (s) Maria Eugenia Marin Ocampo
Demandado (s) Honer Fidencio Fajardo Romo

De conformidad con el articulo 443 numeral 1 del C. G. P., corrase traslado por
diez (10) dias a la parte ejecutante de las excepciones de mérito propuestas por
el Honer Fidencio Fajardo Romo, para que se pronuncie sobre ellas y adjunte o
pida las pruebas que pretenda hacer valer, si asi, lo considera pertinente.

Cualquier actuacién o comunicacion debera realizarse a través del correo
electrénico j02cmpalmoc@cendoj.ramajudicial.gov.co.

NOTIFIQUESE

*** Notificado por estados del 20 de enero de 2021***

Firmado Por:

DIANA MARIA ESCOBAR BETANCUR
JUEZ
JUEZ - JUZGADO 002 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE MOCOA-PUTUMAYO

Este documento fue generado con firma electrénica y cuenta con plena validez juridica, conforme a lo dispuesto en la
Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

Cadigo de verificacion: c4b7adba7546919608028ff0b0e68ca5h9a3685db264ad5a61bf53f241853154
Documento generado en 19/01/2021 03:38:13 PM

Valide éste documento electrénico en la siguiente URL:
https://[procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica



Doctora

DIANA MARIA ESCOBAR BETANCURT

Juez Segundo Civil Municipal de Mocoa (Putumayo)
E. S. D.

Referencia: Proceso: Ejecutivo Singular
Radicado: 2019 - 00489
Demandante: Maria Eugenia Marin Ocampo
Demandado: Honer Fidencio Fajardo

Asunto: Contestacion de la Demanda

Cordial saludo.

HONER FIDENCIO FAJARDO, identificado con la cédula de ciudadania nimero 18°131.106
expedida en Mocoa (Putumayo), quien funge como demandado dentro del proceso de la
referencia, dentro del término otorgado para tal fin, me permito presentar la contestacion
de la demanda.

Observando las previsiones del articulo 96 del Cédigo General del Proceso, se procede de la
siguiente manera:

HONER FIDENCIO FAJARDO ROMO, identificado con la cédula de
Demandado | ciudadania nimero 18131.106 de Mocoa; domiciliado en la Carrera 14
No. 12A — 32, Av. San Francisco; E-mail: hofaro_8@hotmail.com

MANIFESTACION FRENTE A LAS PRETENSIONES

Me opongo a todas las pretensiones de la demanda, por cuanto el sustento factico que
alega la demandante esta siendo aportado de manera fraudulenta, debido a que
manifiesto, bajo la gravedad del juramento, que en ningin momento he tenido negocios
con la sefiora MARIA EUGENIA MARIN OCAMPO, quien alega una obligacion leonina, que se
desconoce su origen.

En tal sentido, la oposicion es absoluta para las dos pretensiones planteadas en el escrito
de la demanda.

MANIFESTACION FRENTE A LOS HECHOS

Primero: No es cierto. Nitese que la demandante manifiesta que yo giré una letra de
cambio en favor de la demandante, pero no hay especificacién de las razones por las cuales
se procede a aceptar dicha obligacién, ademas nunca se sostuvo relacién alguna, ni de
amistad ni simple trato o vista con la sefiora MARIA EUGENIA MARIN OCAMPO.



En el afio 2013 suscribi una letra de cambio, en blanco, sin carta de instrucciones, al sefior
ARMANDO RIASCOS, quien ahora me entero que era el esposo de la demandante. Esa letra
de cambio se generd por un préstamo de dinero que me hiciera el entonces sefior
ARMANDO RIASCOS, fallecido en el afio 2017, el cual fue pagado en su momento.

Posteriormente, como hubo la necesidad de otro crédito, se mantuvo la misma letra de
cambio gue se encontraba en poder del sefior ARMANDO RIASCOS vy, de igual manera, se
cumplié con la obligacion dentro del plazo estipulado, sin que se tuviera la precaucion de
recoger la letra firmada, pues éramos amigos de negocios.

A partir del afio 2015, los negocios que se tuvieron con el sefior RIASCOS se pagaban con
cheques girados por la Personeria Municipal de Mocoa, a nombre del demandado, quien
los endosaba para que el sefior ARMANDO RIASCOS los hiciera efectivos en el Banco
Popular.

De esta manera siempre se cubrieron las obligaciones que se generaron durante los
negocios que se mantuvieron entre el occiso y yo.

Segundo: No es cierto. No hay antecedentes que den cuenta de las circunstancias de tiempo
modo y lugar para que se suscribiera dicho titulo valor, tal como se manifiesta en la
demanda que se plantea, por cuanto entre la demandante y yo, nunca hubo ningun
contacto ni relacion de negocios. Es totalmente falso que dicho titulo valor se haya firmado
el dia 25 de enero de 2016, Jamas conoci a la sefiora MARIA EUGENIA MARIN OCAMPO,
sino hasta después del fallecimiento del sefior ARMANDO RIASCOS.

Tercero: No es cierto. La narracion de los hechos, en la forma en que se han plasmado en
el escrito de la demanda, dan cuenta de maniobras sin fundamento e inverosimiles que
dejan ver la inexistencia de dicha obligacion.

Cuarto: No es cierto. Se nota la inexistencia de la obligacién en cabeza de mi representado,
por cuanto en la redaccion del hecho se habla de “Los demandados al estampar sus firmas”
(subrayado por fuera del texto).

Quinto: No es cierto. Este hecho, al igual que el anterior, demuestra que no son ciertos los
argumentos que se esgrimen en el escrito de la demanda.

Sexto: No es cierto. De acuerdo a lo manifestado anteriormente, se indica que en el afio
2013 se suscribié una letra en blanco, sin carta de instrucciones (Art. 622 Cddigo de
Comercio) y dicho titulo, en esas condiciones, fue creado con el sefior ARMANDO RIASCQOS,
porgue esas eran sus exigencias.

Y



Séptimo: Si se tiene en cuenta lo manifestado frente al hecho sexto, en efecto se encuentra
vencida dicha obligaciéon. En otras circunstancias, no es cierto lo afirmado en este hecho de
la demanda.

Octavo: No es cierto. La demandante incurre en desaciertos en sus hechos, por cuanto en
varios de los hechos, como en este, habla de los ejecutados; se nota que no tiene claridad
frente a lo que pretende.

EXCEPCIONES

Frente a las pretensiones y su fundamento factico, me permito proponer las siguientes
excepciones:

Cobro de lo no debido: Se fundamenta esta excepcién en el hecho de que se ha
manifestado, bajo la gravedad del juramento, no haber tenido con la demandante ningun
negocio, ni mucho menos suscrito en su favor titulo valor alguno, que diera origen a la
obligacién que se pretende ejecutar.

Por ldgica juridica, todas las obligaciones tienen su origen en un hecho generador, el cual
debe ser debidamente presentado y sustentado, de suerte que, quien alega tal derecho,
pueda facilmente demostrar todas las circunstancias de modo, tiempo y lugar que llevan a
la vida juridica la obligacién que se enrostra al ejecutado, lo que no se visualiza en ninguno
de los fundamentos facticos expuestos por la parte actora en este pleito. Tal es asi que, de
la misma redaccién de los hechos, se aprecia la inexistencia de circunstancias especificas de
relevancia, que pongan de manifiesto la creacién o generacion de la obligacién que se aduce
en mi contra.

Enriquecimiento sin causa: Se fundamenta esta excepcion en el hecho de que la
demandante quiere obtener una ganancia que no tiene fundamentos juridicos ni facticos
que la sustenten, ya que se esta aprovechando de que se encontrd, entre los documentos
del sefior ARMANDO RIASCOS, unas letras de cambio firmadas en blanco y ha procedido a
hacerlas efectivas, no solo conmigo, sino con otras personas a quienes el sefior ARMANDO
RIASCOS les prestaba dinero.

Personalmente soy conocedor de dos demandas mas, en las cuales la sefiora MARIA
EUGENIA MARIN OCAMPO funge como demandante (procesos ejecutivos 2019-00466 y
2019-00467), los cuales cursan en el Juzgado Primero Civil Municipal, donde también esta
cobrando dineros que fueron pagados de manera oportuna.

PRUEBAS

Interrogatorio de Parte: Solicito al Despacho, que se disponga de fecha y hora para efectos
de llevar a cabo interrogatorio de parte a la sefiora MARIA EUGENIA MARIN OCAMPO, a



quien se le interrogara en audiencia que asi lo disponga, sobre los hechos que motivaron el
asunto que nos ocupa.

Documentales

v" Solicito al Despacho se tenga como tal y se les dé el valor probatorio a las denuncias
penales que se interpusieron por falsedad en documento privado y fraude procesal
en contra de la sefiora MARIA EUGENIA MARIN OCAMPO, por adelantar un proceso
ejecutivo en mi contra sin tener la capacidad ni la acreditaciéon para hacerlo, como
la presentada en la demanda que nos ocupa.

v’ Peticidn dirigida al Banco Popular, solicitando la expedicién de copias de los cheques
girados por la Personeria Municipal de Mocoa, entre el afio 2014, 2015 y 2016 a
nombre de Honer Fajardo y cobrados por el sefior ARMANDO RIASCOS. Los cuales
seran aportados al proceso una vez el banco haga la respectiva entrega

Testimoniales

Solicito al despacho se disponga de fecha y hora para que en audiencia se reciba los
testimonios de los sefiores; JAVIER MAURICIO VERA, LUIS FERNANDO PANTOJA y MARLON
COLMENARES, mayores de edad y residentes en Mocoa, los cuales pueden ser ubicados a
los siguientes abonados celulares 311 2778104, (52) 998 129 9754 (a través de WhatsApp)
y 317 658 2057 respectivamente o a través de mi correo electrénico
hofaro_8@hotmail.com

Quienes manifestardn el conocimiento que tienen sobre la forma en que se daban los
negocios con el sefior ARMANDO RIASCOS y como se dieron los pagos de las obligaciones

gue se generaron con él.

Atentamente,

HONER FIDEN DO ROMO
C.C.18'131.1




Mocoa 01 de diciembre de 2020

Sefiores

BANCO POPULAR
Sucursal Mocoa
La ciudad

ASUNTO: SOLICITUD DE COPIA AUTENTICA DE CHEQUES COBRADQS

Cordial saludo,

HONER FAJARDO ROMO, ldentificado con cedula de ciudadania N° 18.131.106 de Mocoa,
Solicito muy respetuosamente a su entidad bancaria expedir copia autentica de los cheques
girados por parte de la PERSONERIA MUNICIPAL DE MOCOA, a mi nombre entre los afios
2014, 2015 y 2016. Es preciso sefialar que se reuiere de los cheques que estén girados por
un valor superior a los tres (3.000.000. oo) millones de pesos m/cte y que dicha copia sea
por las dos caras de dichos cheques. Lo anterior para ser tenido en cuenta dentro de un
proceso ejecutivo cursado en el Juzgado Segundo Civil Municipal de Mocoa.

Atentamente,

DE Mocoa

CC18.131.1




Mocoa 01 de diciembre de 2020

Sefiores

FISCALIA GENERAL DE LA NACION
SECCIONAL PUTUMAYO

MOCOA

ASUNTO: DENUNCIA PENAL

Cordial saludo,

HONER FIDENCIO FAJARDO ROMO, mayor de edad, identificado con cedula de ciudadnia N°
18.131.106 de Mocoa y vecino de esta ciudad interpongo denuncia penal por los delitos de
FALSEDAD EN DOCUMENTO PRIVADO Y FRAUDE PROCESAL sin perjucio de que el ente investigador
vislumbre otro tipo de delito, en contra de la sefiora MARIA EUGENIA MARIN OCAMPO,
identificada con cedula de ciudadnia N° 24.645. 560 de filadelfia, dicha denuncia tiene

fundamento en el siguiente hecho.

El dia 16 de diciembre de 2019 la sefiora MARIA EUGENIA MARIN OCAMPO interpone una
demanda ejecutiva bajo el radicado 2019 — 00489 en mi contra con un titulo valor (letra de
cambio) que esta firmado por mi, pero dicha obligacién fue firmada y cancelada al sefior
ARMANDO RIASCOS (QEPD) en el afio 2013, y no a la sefiora MARIN OCAMPO como ella
aduce en el escrito de la demanda ejecutiva, por lo anterior le solicito a la Fiscalia para que
investigue a la sefiora antes mencionada toda vez que se esta valiendo de una conducta
engafiosa y fraudulenta para obtener un beneficio econémico y como se podran dar cuenta
en la investigacion nunca tuve contacto ni relacién con la sefiora Marin Ocampo sino hasta
después de la muerte del sefior Armando Riascos QEPD

Es preciso sefialar que una vez se genere SPOA para esta denuncia y se asigne despacho
judicial competente aclarare y ampliare el presente escrito con elementos de prueba para
determinar que si existe una conducta delictiva.

Para efectos de alguna notificacién me pueden ubicar al celular 3208313128 o al correo electrdnico
hofaro @8hotmail.com; a la persona denunciada al celular 3118534116 o al correo electrénico
mariu_memo@hotmail.com.

Atentamente
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Mocoa 01 de diciembre de 2020

Sefiores

FISCALIA GENERAL DE LA NACION
SECCIONAL PUTUMAYO

MOCOA

ASUNTO: DENUNCIA PENAL

Cordial saludo,

HONER FIDENCIO FAIARDO ROMO, mayor de edad, identificado con cedula de ciudadnia N°
18.131.106 de Mocoa y vecino de esta ciudad interpongo denuncia penal por los delitos de
FALSEDAD EN DOCUMENTO PRIVADO Y FRAUDE PROCESAL sin perjucio de que el ente investigador
vislumbre otro tipo de delito, en contra de la sefiora MARIA EUGENIA MARIN OCAMPO,
identificada con cedula de ciudadnia N° 24.645. 560 de filadelfia, dicha denuncia tiene
fundamento en el siguiente hecho.

[#] Denuncia Penal.pdf [#] camsScanner 12-01 Wpdf

® B & 6 :

BUENAS TARDES..
ADJUNTO AL PRESENTE CORREC
INTERPONGO DENUCIA PENAL EN CONTRA

DE LA SENORA MARIA EUGENIA MARIN
QCAMPO

Responder Reenviar

258 p.m

1/12/2020




CONSTANCIA SECRETARIAL. En la fecha 14 de enero de 2021, pasa el
presente asunto vencido el termino comun de 25 dias desde la ultima notificacion
segun art. 612 del C.G.P. Giovanna Riascos Recalde. Secretaria.

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Libertod y Quden
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL

) MOCOA PUTUMAYO
San Miguel de Agreda de Mocoa, diecinueve (19) de enero de dos mil veintiuno

(2021)
Auto de Sustanciacién No. | 00047
Radicado 2020-00093
Proceso Ejecutivo de Menor Cuantia
Demandante (s) Tania Isabel Cérdoba Fajardo
Demandado (s) E.S.E Hospital José Maria Herndndez Mocoa- Putumayo

De conformidad con el articulo 443 numeral 1 del C. G. P., corrase traslado por
diez (10) dias a la parte ejecutante de las excepciones de mérito propuestas por
la E.S.E Hospital José Maria Hernandez Mocoa- Putumayo, para que se
pronuncie sobre ellas y adjunte o pida las pruebas que pretenda hacer valer, si
asi, lo considera pertinente.

Cualquier actuacion o comunicacion deberd realizarse a través del correo
electrénico j02cmpalmoc@cendoj.ramajudicial.gov.co.

NOTIFIQUESE

*** Notificado por estados del 20 de enero de 2021***

Firmado Por:

DIANA MARIA ESCOBAR BETANCUR
JUEZ
JUEZ - JUZGADO 002 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE MOCOA-PUTUMAYO

Este documento fue generado con firma electrénica y cuenta con plena validez juridica, conforme a lo dispuesto en la
Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

Cadigo de verificacion: 6299a484283dae5b7aad4alablb4aaee0df6b48lacfdb3fd9f169ch9894ec9fd4
Documento generado en 19/01/2021 03:38:21 PM

Valide éste documento electrénico en la siguiente URL:
https://[procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica



E.S.E. HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ Codigo

NIT. 891200679 — 1

“"MANOS ABIERTAS AL SERVICIO DE SU SALUD”

JosE MARIA HERANDEZ OFICINA JURIDICA

SENOR:
JUEZ SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL.
MOCOA - PUTUMAYO

E. S. D.
ASUNTO CONTESTACION DE LA DEMANDA Y EXCEPCIONES
PROCESO EJECUTIVO RADICADO N° 2020-00093

DEMANDANTE EJECUTIVO DE MENOR CUANTIA
DEMANDADO E.S.E HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ

DIEGO FERNANDO SOLARTE NARVAEZ, Mayor de edad y vecino de esta ciudad,
identificado con Cedula de Ciudadanfa No. 1.143.869.497 de Cali (V), Abogado en ejercicio, portador
de la tarjeta profesional No. 323.969 del Honorable C. S. de la ., En calidad de apoderado Judicial de
la E.S.E. Hospital José Marfa Hernandez, NIT. 891200679-1, Representada Legalmente por el Doctor
MANUEL JAIR ZUNIGA BRAVO, Mayor de edad y vecino de esta ciudad, identificado con Cedula
de Ciudadania No. 10.547.030 de Popayan(C), Segun decreto No.0125 del 24 de marzo de 2020 y Acta
de posesion No. 0359 del 24 de marzo de 2020. Segtin poder debidamente otorgado, respetuosamente
me permito presentar contestaciéon de la demanda y formular excepciones en los siguientes términos;

I. HECHOS

1. Parcialmente Cierto. La E.S.E Hospital Jos¢é Marfa Hernandez NO acepta los titulos que se
pretenden hacer valer; entre ellos la facturas de ventas nimero: 10750 como se denota quien
recibe el titulo, es un funcionario el S+ RAUL AGOBARDO ERAZO FAJARDO, se
desempefiaba en la E.S.E. Hospital Jos¢é Marfa Hernandez como Almacenista, pero sin la
intencion de obligarse y mucho menos al Hospital José Maria Hernandez, ya que no esta facultado
juridicamente para comprometer y constituir obligaciones en representacion del Hospital José Maria
Hernandez, la factura en si no constituye una obligacién clara expresa y exigible donde el negocio
subyacente debi6é ser un contrato, que se debe constituir un titulo ejecutivo complejo, como
sabemos los contratos son solemnes y para acudir a exigir los derechos se requiere la configuracion
de un titulo ejecutivo complejo, con una serie de documentos como: disponibilidad presupuestal,
contrato, registro presupuestal, la poliza, aprobaciéon de la misma, la acreditaciéon del cumplimiento
y la liquidacién del contrato con saldos a favor; de tal manera que en garantfa de proteger los
recursos publicos, los titulos que se pretende hacer valer le falta los requisitos esenciales
como es Ila firma del obligado cambiario, que es en este caso el representante legal Ia E.S.E
Hospital José Maria Herndndez o el funcionario delegado para a ordenar el gasto.

El consejo de Estado ha dicho, respecto a los titulos ejecutivos complejos

Versién 03 Pagina 1 de 10
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E.S.E. HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ Codigo

NIT. 891200679 — 1

“"MANOS ABIERTAS AL SERVICIO DE SU SALUD”

OFICINA JURIDICA

Afirmé que se desconoci6 lo puntualizado por el Consejo de Estado en providencia de 24 de enero
de 2007, proceso radicado bajo el nam. 2004-00833-01 (28.755) con ponencia de la Consejera Ruth
Stella Correa Palacio, en la que entre otras, se indicd que:

“Aldicionalmente, encuentra la Sala que dentro del presente asunto no existe claridad respecto de las obligaciones que
durante la ejecucion del contrato quedaron pendientes a cargo de las partes; no es posible determinar quién le debe a
quién y en qué cantidad, pues dentro del expediente no obra acta de liguidacion del contrato, que constituye el cruce de
cuentas definitivo y finiquito de las obligaciones entre las partes, mas aiin si se tiene en cuenta que el presente asunto
versa sobre un contrato de ejecucion sucesiva, el cual en virtud del articulo 60 de la 1ey 80 de 1993 debe ser
lignidado”

Aseverd gue de ignal forma se desconocid la Sentencia de 29 de septiembre de 2015, con ponencia de la Consejera
Stella Conto Diaz del Castillo, dentro del proceso radicado bajo el niim. 2015-00417-01, en la que se menciond lo
siguiente:

... AL respecto, ha senalado la Sala de manera reiterada, que la claridad exigida por la norma en comento tiene que
ver con que en el titulo resulte suficiente esto es “sin necesidad de acudir a otros medios para comprobarlo. Que sea
expresa se refiere a su materializacion en un documento en el que se declara su existencia. Y exigible cuando se esté
sujeta a término o condicion y existan actuaciones pendientes por realizar y por ende, pedirse su cumplimiento en ese
instante”

Con esta jurisprudencia y la sitnacion fdctica, se evidencia que el titulo no es claro y se requiere acudir a otros medios
para probarlo, como se denota quien acepta el titulo no es el gerente como ordenador del gasto, es el almacenista del
Hospital José Maria Herndndez,.

No es procedente el pago, dado que en el caso que nos ocupa, las facturas por si solas, no es el
documento idéneo para reclamar este tipo de obligacion, toda vez que no se configura la totalidad de
requisitos formales para la existencia del titulo ejecutivo complejo, puesto que, tal como lo expuesto la
Seccion Tercera del Consejo de Estado, cuando el titulo lo constituye directamente el contrato estatal se
esta en presencia de un titulo ejecutivo complejo, conformado por el contrato y por otra serie de
documentos, de cuya integracion se deriva una obligacion clara, expresa y exigible.

Dado que la factura, no cumplen los requisitos del 776 Cédigo de Comercio y los demas documentos
que configuran en si el titulo valor deben cumplir con todos los requisitos exigidos por la entidad
contratante, requisitos que no fueron ni han sido corregidos inicialmente con el paragrafo 8 de la

Clausula 5 que dice: De/ derecho  de turno. ~ Segrin lo senalado en el Art, 19 de la Ley 1150 de 2007, la Entidad
respetard el orden de presentacion de los pagos por parte de los contratistas. No obstante, si_las facturas no ban

sido_correctamente _elaboradas o _no_se acompasian los _documentos requeridos para el pago, el término para pago

50l empezard a contarse desde la fecha en gue se haya aportado el diltimo de los documento, Las demoras que

Se_presenten _por _estos conceptos serdn_responsabilidad del contratista y no tendrd _por ello derecho _al _pago de

intereses o compensacion _alguna _por parte de la  Entidad. 1.os pagos que la  Entidad se compromete a
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E.S.E. HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ Codigo

NIT. 891200679 — 1

“"MANOS ABIERTAS AL SERVICIO DE SU SALUD”

OFICINA JURIDICA

efectuar, quedan _sujetos al P.A.C _que se bhaga en su_presupuesto, de acuerdo con las normas legales vigentes,

comprometiéndose a si_mismo a_incluir las partidas necesarias en este.

Aunado a lo anterior, para que el titulo valor sea valido la obligacion debe ser expresa, clara y exigible; o
sea, que el documento contenga una obligaciéon —expresa, significa que en él este identificada la
prestacion debida, de manera que no haya duda alguna de que existe una acreencia a cargo del deudor y
en favor del deudor hecho este que no se puede predicar en el presente contrato y titulos, toda vez no
se ha certificado el cumplimiento y en esos términos no es viable realizar liquidacion.

La obligacion es expresa cuando se indica que el deudor en este caso la E.S.E Hospital Jos¢ Maria
Hernandez esta obligada a pagar una suma de dinero por un suministro, porque quien recibe los titulos
es el Almacenista del hospital José Maria Hernandez.

Huelga anotar, que el documento contenga una obligaciéon clara, significa que tal prestacion se
identifique plenamente, sin dificultades, o lo que es lo mismo, que no haya duda alguna de la naturaleza,
limites, alcance y demas elementos de la prestacién cuyo recaudo se pretende, que para el caso concreto
es correcto en cuanto si las actividades pactadas se hubiesen cumplido tal como lo exige tanto el factura
como los demas documentos precontractuales que debia soportar, Que la obligacién sea exigible tiene
que ver con las circunstancias que pueda demandarse y esta no es procedente en el presente caso; toda
vez que los titulos valores no estan completos porque el contratista no aporta con lo pactado en el
contrato, documentos que configuran un titulo ejecutivo complejo. Asi las cosas un titulo valor no es
exigible por el simple hecho de vencerse el plazo si no se cumplié con las condiciones pactadas
contractualmente.

NOS ENCONTRAMOS FRENTE A INEXISTENCIA DE TITULO EJECUTIVO EN
CONTRA DE LA E.S.E. HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ, toda vez que no se
configura la totalidad de requisitos formales para la existencia del titulo ejecutivo complejo en el caso
que nos ocupa, puesto que, tal como lo expuesto la Secciéon Tercera del Consejo de Estado, cuando el
titulo lo constituye directamente el contrato se esta en presencia de un titulo ejecutivo complejo,
conformado por el contrato y por otra serie de documentos, de cuya integraciéon se deriva una
obligacion clara, expresa y exigible. Ia jurisprudencia de esta Secciéon ha sefialado, en diversas
ocasiones, los requisitos que debe reunir un titulo ejecutivo de esta naturaleza, y ha manifestado:

“Cuando se trata de la ejecucion de obligaciones contractuales, el cardcter expreso de un titulo que contenga las
obligaciones debidas en dicha relacion negocial, es dificilmente depositable en un solo instrumento, pues es tal la
complejidad de las prestaciones debidas en esa relacion, que se debe acudir a varios documentos que prueben palmaria e
inequivocamente la realidad contractual”

“Esta reunion de titulos que reflejan las distintas facetas de la relacion contractual, es el titulo complejo, cuyo origen es el
contrato en st, complementado con los documentos que registre el desarrollo de las obligaciones nacidas del contrato.”

En el mismo sentido se expresoé esta Seccion, en una providencia mas reciente:

1 Seccién Tercera, sentencia de 20 de noviembre de 2003, exp. 25061.
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“Es claro que si la base del cobro ejecutivo es un contrato, este debe estar acompanado de una serie de documentos que lo
complementes y den razon de su existencia, perfeccionamiento y ejecucion.””

En este orden de ideas, es claro de conformidad con la jurisprudencia en cita que el titulo ejecutivo
complejo, si bien tiene como origen el contrato, cuando se trata de la ejecucién de obligaciones
contractuales, el caracter expreso de un titulo que contenga las obligaciones debidas en dicha relacion
negocial, es dificilmente depositable en un solo instrumento, por lo que se considera que con la factura
de la referencia, asi contenga la presunta aceptacion tacita, esta no suple los documentos que para el
pago se requieren, conforme a la ejecucidon del contrato y los requisitos para pago pactados en el
mismo.

No esta obligada la E.S.E. Hospital Jos¢ Marfa Hernandez, porque fundado en la presente contestacion,
el titulo carece de la firma del Gerente como ordenador del gasto; quien lo firma es una persona que
puede recibir pero debe ser conforme a lo pactado ya sea en un contrato o una orden de compra que
para el caso en concreto no es asf; de tal manera que no hay una legitimacién en causa por activa;
formalmente se debi6 dirigir la demanda ejecutiva en contra de RAUL AGOBARDO ERAZO
FAJARDO que es quien, la recibe mas no acepta las facturas, asi las cosas no se obliga
cambiariamente.

La obligacion no es clara, ni expresa y exigible a la E.S.E HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ.

Asi se ha pronunciado en la _jurisprudencia., firmé que se desconocio lo puntualizado por el Consejo de Estado en
providencia de 24 de enero de 2007, proceso radicado bajo el niim. 2004-00833-01 (28.755) con ponencia de la
Consejera Ruth Stella Correa Palacio, en la que entre otras, se indico que:

“Adicionalmente, encuentra la Sala que dentro del presente asunto no existe claridad respecto de las obligaciones que
durante la ejecucion del contrato quedaron pendientes a cargo de las partes; no es posible determinar quién le debe a quién
) en qué cantidad, pues dentro del expediente no obra acta de liquidacion del contrato, que constituye el cruce de cuentas
definitivo y finiquito de las obligaciones entre las partes, mds atin si se tiene en cuenta que el presente asunto versa sobre un

contrato de ejecucion sucesiva, el cual en virtud del articulo 60 de la Ley 80 de 1993 debe ser liguidado”

Aseverd que de ignal forma se desconocid la Sentencia de 29 de septiembre de 2015, con ponencia de la Consejera Stella
Conto Diag del Castillo, dentro del proceso radicado bajo el niim. 2015-00417-01, en la que se menciond lo signzente:

... AL respecto, ha senalado la Sala de manera reiterada, que la claridad exigida por la norma en comento tiene que ver
con que en el titulo resulte suficiente esto es “sin necesidad de acudir a otros medios para comprobarlo. Que sea expresa se
refiere a su materializacion en un documento en el que se declara su existencia. Y exigible cuando se esté sujeta a término
0 condicion Yy existan actuaciones pendientes por realizar y por ende, pedirse su cumplimiento en ese instante”

SENTENCIA 2017-00273 DE 25 DE MAYO DE 2017

De esta manera nos atemos a lo probado.

2 Seccidén Tercera, providencia de 11 de noviembre de 2004, exp. 25.356.
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II. PRETENSIONES

Nos oponemos a las pretensiones de la parte actora porque no le asiste el derecho invocado.

Me opongo: Mi representado no es el obligado cambiario: la E.S.E Hospital José Marfa Hernandez NO
acepto el presunto titulo que se pretenden hacer valer; entre ellas la factura de ventas numero; 1075
suscrita el dia 29 de Diciembre del 2017 como se denota quien recibe los titulos es un funcionario el Sr.
RAUL AGOBARDO ERAZO FAJARDO, se desempefiaba en el Hospital Jos¢ Marfa Hernandez
como almacenista, pero sin la intencién de obligarse y mucho menos al Hospital, ya que no estd
facultado juridicamente para comprometer y constituir obligaciones en representacion del Hospital José
Maria Hernandez, la factura en si no constituye una obligacion clara expresa y exigible donde el
negocio subyacente es un contrato estatal, que se debe constituir un titulo ejecutivo complejo, como
sabemos los contratos estatales son solemnes y para acudir a exigir los derechos se requiere la
configuracién de un titulo ejecutivo complejo, con una serie de documentos como: el contrato,
disponibilidad presupuestal, registro presupuestal, la péliza, aprobaciéon de poliza, la acreditacion del
cumpliendo y la liquidacién del contrato con saldos a favor; de tal manera que en garantia de proteger
los recursos publicos, los titulos que se pretende hacer valer le falta los requisitos esenciales
como es Ia firma del obligado cambiario, que es en este caso el representante legal del
departamento o el funcionario delegado para a ordenar el gasto.

Mi representado no es el obligado cambiario: el Hospital José Maria Hernandez NO acepta el titulo
que se pretenden hacer valer; entre ellas la factura de venta numero: 10750 como se denota quien
recibe los titulos es una funcionario el Sra. RAUL AGOBARDO ERAZO FAJARDO, se
desempefiaba en el hospital como almacenista de la E.S.E HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ,
pero sin la intencién de obligarse y mucho menos al Hospital José Maria Hernandez, ya que no esta
facultado juridicamente para comprometer y constituir obligaciones en representacion del
departamento: las facturas en si no constituye una obligacion clara expresa y exigible, donde el negocio
subyacente es un contrato estatal que, se debe constituir un titulo ejecutivo complejo, como sabemos
los contratos estatales son solemnes y para acudir a exigir los derechos se requiere la configuraciéon de
un titulo ejecutivo complejo, con una serie de documentos como: el contrato, disponibilidad
presupuestal, registro presupuestal, la poliza aprobacion de pdliza, la acreditacion del cumpliendo y la
liquidacion del contrato con saldos a favor; de tal manera que en garantia de proteger los recursos
publicos, los titulos que se pretende hacer valer le falta los requisitos esenciales como es la firma del
obligado cambiario, que es en este caso el representante legal del departamento o el funcionario
delegado para a ordenar el gasto.

Nos oponemos, al pago de costas y agencias en derecho, con los argumentos expuestos por ser la
consecuencia de lo anterior.
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III. PRUEBAS

Solicito sefior Juez, se decreten, practiquen y tengan como tales las siguientes:

1. Documentales.
a) Manual de funciones del Hospital José Maria Hernandez.

b) Certificacién de tesorerfa de la E.S.E Hospital Jos¢ Marfa Hernandez respecto a los hechos
objeto de la demanda

¢) Certificacion de Almacén general de la E.S.E. Hospital José Maria Hernandez

IV. EXCEPCION DE MERITO O DE FONDO.

a). FALTA DE REQUISITOS ESENCIALES DE LOS TITULOS.

Mi representado no es el obligado cambiario: EL. HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ NO
acepto los titulos que se pretenden hacer valer; entre ellos las factura de venta numero10750 como se
denota quien recibe los titulos es un funcionario sr. RAUL ABOGARDO ERAZO FAJARDO, se
desempefiaba en la E.S.E. Hospital Jos¢ Marfa de Hernandez de Mocoa como almacenista, cargo de
libre nombramiento y remocién y segun sus funciones es la de recibir la correspondencia, pero sin la
intencion de obligarse y mucho menos compromete a la E.S.E. Hospital José Marfa Hernandez, ya que
no esta facultada juridicamente para comprometer y constituir obligaciones en representacion del
Hospital José Maria Hernandez, las facturas en si no constituye una obligacién clara expresa y exigible
donde el negocio subyacente es un contrato estatal, que se debe constituir un titulo ejecutivo
complejo, como sabemos los contratos estatales son solemnes y para acudir a exigir los derechos se
requiere la configuracion de un titulo ejecutivo complejo, con una serie de documentos como: el
contrato, disponibilidad presupuestal, registro presupuestal, la poliza  aprobacion de poliza, la
acreditacion del cumpliendo y la liquidaciéon del contrato con saldos a favor; de tal manera que en
garantia de proteger los recursos publicos, los titulos que se pretende hacer valer le falta los requisitos
esenciales como es la firma del obligado cambiario, que es en este caso el representante legal del
departamento o el funcionario delegado para a ordenar el gasto.

Bajo esta misma linea, el Honorable Consejo de Estado — Seccion Tercera, auto del 16 de septiembre
de 2004, radicado al nimero 26.726. Consejera ponente Marfa Elena Giraldo Gémez en relacion al
titulo ejecutivo, tratandose de obligaciones derivadas del contrato estatal, ha manifestado lo siguiente:

"Es de anotar que cuando la obligacion que se cobra deviene de un contrato estatal, por regla general, el titulo ejecutivo es
complejo en la medida en que estd conformado no solo por el contrato, en el cual consta el compromiso de pago, sino por
otros documentos, normalmente actas y facturas elaboradas por Administracion y contratista, en las cuales conste el
cumplimiento de la obligacion a cargo de éste siltimo, y de las que se pueda deducir de manera clara y expresa el contenido
de la obligacidn y la exigibilidad de la misma a favor de una parte y en contra de la otra. Ignalmente puede ser simple
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cuando la obligacion que se cobra consta en un solo documento, que por si solo da cuenta de ser clara, expresa y exigible,
como sucede por regla general, con las obligaciones que constan en el acta de liguidacion final del contrato.

Sdlo cuando los documentos allegados como recando ejecutivo no dejan duda en el juez; de la ejecucion sobre la excistencia de
la obligaciin dada su claridad y su condicion de expresa, ademds de su exigibilidad por ser una obligacion pura y simple o
porgue siendo modal ya se cumplio el plago o la condicion, serd procedente librar el mandamiento de pago. Tales
condiciones no solo se predican de los titulos valores, sino que pueden predicarse de otros documentos como sucede con el
contrato que como fuente de obligaciones bien puede llegar a constituir titulo ejecutivo, generalmente de la naturaleza de los
complejos por cuanto la estructuracion del titulo requiere ademds del contrato en el que se sustenta la obligacion, la
demostracion del cumplimiento de la condicion de la cnal depende el pago." (Negritas y subrayas fuera de texto)

Respecto al titulo ejecutivo complejo, el Alto Tribunal se ha referido de la siguiente manera2: 2
Sentencia de 30 de enero de 2008, Exp: 34.400, Consejero Ponente Dr. Enrique Gil Botero

"Cuando el titulo lo constituye directamente el contrato estatal se estd en presencia de un titulo ejecutivo complejo,
conformado por el contrato y por otra serie de documentos, de cuya integracion se deriva una obligacion clara, expresa y
exigible. La jurisprudencia de esta Seccion ha seialado en diversas ocasiones, los requisitos que debe reunir un titulo
¢jecutivo de esta naturaleza, y ha manifestado que:

Cuando se trata de la ejecucion de obligaciones contractuales, el cardcter expreso de un titulo que contenga las obligaciones
debidas en dicha relacion negocial, es dificilmente depositable en un solo instrumento, pues es tal la complejidad de las
prestaciones debidas en esa relacion, que se debe acudir a varios documentos que prueben palmaria e inequivocamente la
realidad contractual.

"Esta reunion de titulos que reflejan las distintas facetas de la relacion contractual, es el titulo complejo, cuyo origen es el
contrato en si, complementado con los documentos que registre el desarrollo de las obligaciones nacidas del contrato". (
Seccion Tercera, sentencia de 20 de noviembre de 2003, exp. 25061.

Frente al presente caso se tiene que no se configura la totalidad de requisitos formales para la existencia
del titulo ejecutivo complejo, puesto que, tal como lo expuesto la Seccion Tercera del Consejo de
Estado, cuando el titulo lo constituye directamente el contrato estatal se esta en presencia de un titulo
ejecutivo complejo, conformado por el contrato y por otra serie de documentos, de cuya integracion se
deriva una obligaciéon clara, expresa y exigible. La jurisprudencia de esta Seccién ha sefialado, en
diversas ocasiones, los requisitos que debe reunir un titulo ejecutivo de esta naturaleza, y ha
manifestado:

“Cuando se trata de la ejecucion de obligaciones contractuales, el cardcter expreso de un titulo que contenga las
obligaciones debidas en dicha relacion negocial, es dificilmente depositable en un solo instrumento, pues es tal la
complejidad de las prestaciones debidas en esa relacion, que se debe acudir a varios documentos que prueben palmaria e
inequivocamente la realidad contractual”

“Esta reunion de titulos que reflejan las distintas facetas de la relacion contractual, es el titulo complejo, cuyo origen es el
contrato en si, complementado con los documentos que registre el desarrollo de las obligaciones nacidas del contrato.””

3 Seccion Tercera, sentencia de 20 de noviembre de 2003, exp. 25061.
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En el mismo sentido se expresé esta Seccidn, en una providencia mas reciente:

“Es claro que si la base del cobro ejecutivo es un contrato, este debe estar acompanado de una serie de documentos que lo
complementes y den razon de su existencia, perfeccionamiento y ejecucion.”

En este orden de ideas, es claro de conformidad con la jurisprudencia en cita que el titulo ejecutivo
complejo, si bien tiene como origen el contrato, cuando se trata de la ejecucién de obligaciones
contractuales, el caracter expreso de un titulo que contenga las obligaciones debidas en dicha relacion
negocial, es dificilmente depositable en un solo instrumento, por lo que se considera que con la factura
de venta N°10705 que se aportan en proceso de la referencia, asi contenga la presunta aceptacion
tacita, esta no suple los documentos que para el pago se requieren.

En efecto, tal como se menciond en la parte inicial, no ha sido recibido a satisfaccion por parte del
supervisor, ni el mismo le ha dado el visto bueno, para que el pago sea exigible, por las actividades
contratadas, y este es uno de los requisitos esenciales para la conformaciéon del titulo ejecutivo
complejo, pues de conformidad con la jurisprudencia citada, si la base del cobro es un contrato, debe
estar acompafado de una serie de documentos que lo complementes y den razén de su existencia,
perfeccionamiento y ejecucion.

El mandamiento de pago objeto del presente recurso, establecié en este sentido dentro del inciso
segundo de la parte considerativa que: “En el presente asunto, cabe advertir que cuando se presenta
como titulo donde el negocio subyacente es el contrato estatal, el titulo ejecutivo es complejo en la
medida en que esta conformado no solo por un contrato, en el cual consta el compromiso de pago,
sino por otros documentos — normalmente actas y facturas — elaborados por la administracion y el
contratista, en los cuales conste el cumplimiento de la obligacién a cargo de este dltimo...”.
(Negrilla y subrayado propio).

En conclusién de lo anterior, se vislumbra que el recibo de la ejecucién de las obligaciones
contractuales que se haya tenido con la E.S.E. Hospital Jos¢é Maria Hernandez, deben ser
conforme a las previsiones del contrato, para el caso particular, debe existir relacién del
personal que adquiri6 mercancia relacionada objeto de la demanda es decir con la factura de
venta N°10750, es decir, el recibo a satisfaccion por parte del supervisor y/o delegado, previo
visto bueno del mismo, documento que no se aporta con los allegados en la demanda, porque
no existe, y que por ser un requisito necesario para la conformacion del titulo ejecutivo
complejo, debe negarse el mandamiento de pago, tal como ocurri6é en el caso mencionado en
el parrafo anterior.

En conclusiéon de lo anterior, se tiene que no existe documento que acredite, el cumplimento de la
ejecucion de un contrato, por lo que se desvirtda la existencia del titulo complejo para demandar, en
virtud de que quien suscribe el acta de cumplimiento no es la persona llamada a hacerlo. En otras
palabras, la carencia del cumplimiento de la totalidad de requisitos para que una obligacion se haga
exigible tratindose de contratos, no se suple con la presunta aceptacion tacita del documento de cobro

4 Seccidén Tercera, providencia de 11 de noviembre de 2004, exp. 25.356.
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(factura), dado que la solemnidad del contrato estatal obliga a las partes a cumplir con una serie de
requisitos y obligaciones interpartes que, al acreditar el cumplimiento pleno de lo pactado,
efectivamente da lugar al cobro y posterior pago.

¢) FALTA DE LEGITIMACION EN CAUSA POR PASIVA

En relacion con la legitimacion en la causa, El Consejo de Estado ha precisado lo siguiente:

“La legitimacion en la causa -legitimatio ad causam- se refiere a la posiciéon sustancial que tiene
uno de los sujetos en la situacion factica o relacion juridica de la que surge la controversia o
litigio que se plantea en el proceso y de la cual segin la ley se desprenden o no derechos u
obligaciones o se les desconocen los primeros o se les exonera de las segundas. Es decir, tener
legitimacién en la causa consiste en ser la persona que, de conformidad con la ley sustancial, se
encuentra autorizada para intervenir en el proceso y formular o contradecir las pretensiones
contenidas en la demanda por ser sujeto activo o pasivo de la relacién juridica sustancial
debatida objeto de la decision del juez, en el supuesto de que aquélla exista. Es un elemento de
mérito de la litis y no un presupuesto procesal’™.

Asi las cosas en un derecho objetivo y formulario como es la teorfa de los titulos valores, nos dice que
el que suscribe un titulo se somete al tenor literal

La literalidad significa que el tenor literal del documento es decisivo para determinar el contenido y la
extension del derecho que emerge de dicho titulo. S6lo puede hacerse valer lo que estd mencionado en
el documento, no asf lo que no consta en el mismo. El alcance de este atributo puede ser precisado: “El
suscriptor de un titulo valor quedara obligado en los términos literales del mismo, aunque el titulo entre
en circulaciéon contra su voluntad o después de que sobrevengan su muerte o incapacidad.

Codigo de comercio nos reza:

“ARTICULO 626. <OBLIGATORIEDAD DEL TENOR LITERAL DE UN TITULO-
VALOR>. El suscriptor de un titulo quedara obligado conforme al tenor literal del mismo, a menos
que firme con salvedades compatibles con su esencia.”

“ARTICULO 627. <OBLIGATORIEDAD AUTONOMA DE TODO SUSCRIPTOR DE UN
TITULO- VALOR>. Todo suscriptor de un titulo-valor se obligara auténomamente. Las
circunstancias que invaliden la obligaciéon de alguno o algunos de los signatarios, no afectaran las
obligaciones de los demas”

d. EXCEPCION GENERICA

Que se funda en el Articulo 282 CGP. Resolucion sobre excepciones que reza “En cualquier tipo de
proceso, cuando el juez halle probados los hechos que constituyen una excepcion debera reconocerla
oficiosamente en la sentencia, salvo las de prescripciéon, compensaciéon y nulidad relativa, que deberan
alegarse en la contestacion de la demanda”.

Dato, las pruebas de las excepciones son las referidas en el acapite de esta contestacion

5 CONSEJO DE ESTADO SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCION TERCERA SUBSECCION C
Consejero ponente: ENRIQUE GIL BOTERO Bogota, D. C, veintiséis (26) de septiembre de dos mil doce (2012) Radicacion
nimero: 05001-23-31-000-1995-00575-01(24677)
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V. PETICION ESPECIAL

Por los argumentos expuestos, se conceda las excepciones propuestas, y se revoque el mandamiento de
pago y no se ordene seguir adelante la ejecucion y que se condene en costas a la parte demandante.

Por los argumentos expuestos y en razon de la economia procesal, y evitar un desgaste a la jurisdiccion
se pide la sentencia anticipada por la falta de legitimacion en causa por pasiva, articulo 278 CGP.

VI.- NOTIFICACIONES.-

Las notificaciones se pueden surtir en las siguientes direcciones:

E.S.E. Hospital José Maria Hernandez de Mocoa, en la Calle 14 No. 7 — 26 de Mocoa (Putumayo),
ojuridicaext@esehospitalmocoa.gov.co

Al suscrito apoderado, las recibe en la Secretaria de su Despacho, o en la calle Calle 14 No. 7 — 26 de
Mocoa (Putumayo), cotreo electrénico diegosolarte.n@gmail.com

Del Sefior Juez,

DIEGO FERNANDO SOIARTE NARVAEZ

CC. No. 1.143.869.497, de Cali.
T. P. No. 323.969, del C. S. de la J.
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E.5.E. HOSPITAL JOSE MARiA HERNANDEZ

“MANOS ABIERTAS AL SERVICIO DE SU SALUD"

OFICINA JURIDICA

Scfior:

Juez Segundo Civil Municipal De Mocoa

£ 3.

Asunto
Referencia
Demandante
Demandado

PG D
FEtm i oL Mo

D.

: PODER

: RADLCACION N=2020-00093

¢ TANIA ISABEL CORDOBA FAJARDO

LS. HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDLZ

<P LIS EY 211 ll'r‘l\r‘l\‘l'\'l CAAT NI Y CITANITI A
« LIS AR _l_.\.J\J _L_,,L_; SVELLUNU AN VLUV S Sy

MANUEL JAIR ZUNIGA BRAVO mayor de edad v vecino de esta cindad, identificado con la cedula de
cindadania numero 10.547.030 de Popavin, actuando en nombre ¥ representacion de la E.S.E Tlospital José
Maria Ilerndndez, en calidad de gereate, por medio del presente documento manificsto a usted que, otorgo
poder cspecial, ampiio v suficiente al Doctor DIEGO FERNANDO SOLARTE NARVAEZ, abogado on
cjereicio, portador de la tarjcta profesional nimero 323,969 del C.8 de la J, mayor de cdad y vecino de esta de
csta ciudad identificado con cedula de eindadania N°1.143.869.497 de Cali, para que funja como apoderado dela
F.5.F Hospital Jos¢ Marfa Herndndez |, dentro del proecso de la referencia en defensa de los intereses la ESE
Hospital José Marfa Herndndez v de esta manera proceda a hacer parte de en ¢l proceso, y realizar de todas las
actuaciones posteriores que ante este despachao se adelante,

Ademis de las facultades
coneiliar y reasumir v las demis tendientes al cabal camplimiento del presente mandato.

inbetentes al poder, otorgn a mi apoderado las de transigiy, desistir, recibir, sustitair,

Sirvase sefior juez reconocer personeria al apoderado en los términos y para los fines del presente mandato.

Cordialmgnfe: /

(Ferente

Acepto:

SE Hnspit;ﬂ José Maria Hernindex

“DIEGOFERNANDO SOLARTE NARVAEZ
Cedula de ciudadania N°1.143.869.497 de Calt

TP 323969 dc CSdela].

Abogado Fxterno
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DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ
: Nit. 891.200.679-1

MOCOA

EL TESORERO DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ

CERTIFICA:

Que, en la Tesoreria de la ESE HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ, no
existe documentacion que soporte pago a favor de Almacén Tanya NIT
69005220-8, correspondiente a la factura de venta A1 10750 por valor de
$56.160.000.

Por lo expuesto la Tesoreria no ha dado tramite a pago de la factura en
mencion.

Se firma en Mocoa, a los dieciséis (16) dias del mes de Septiembre de 2020.

Barrio Obrero — Teléfonos.: 4296056 - 058, 4295971 Telefax: 4296057 - 126



E.S.E. HOSPITAL JOSE MARIiA HERNANDEZ
NIT. 8901200679 — 1

“"MANOS ABIERTAS AL SERVICIO DE SU SALUD”

Cédigo

A-008

ACTA No.008

Responsable de la Reuniéon: Comité de Conciliaciéon y Defensa

Judicial del Departamento.

Fecha: 21 de septiembre de 2020

Lugar: Gerencia

Hora Inicio: 9:00 am
Hora de finalizacion: 10:00 am

MIEMBROS DEL COMITE DE DEFENSA JUDICIAL. cAsistio?

CARGO NOMBRE SI NO

Gerente MANUEL JAIR ZUNIGA
REVELO X
Jefe De Oficina Juridica MAHARAY ADOMICEYDA X
HIGALGO MUNOZ
Subgerente Cientifica MILE MAYERLIN MORILLO X
SUng . GOMEZ ‘
Subgerente Administrativo y Financiero LUIS FERNANDO VITERY X
Coordinador De La U.F De Recursos Financieros MARTIN STALIN SOLARTE <
Subgerente Administrativo CHAPAL )
INVITADOS ¢Asistié?

CARGO NOMBRE SI NO
DIEGO FERNANDO SOLARTE NARVAEZ Abogado Externo X
URIEL FERNANDO VIVEROS Tesorero X
OSCAR ORLANDO BURGOS TULCAN Almacenista <
JAIME HIDALGO CHICUNQUE Control Interno X k

ORDEN DEL DIA

i Vertficacion del Quérum
2 Asunto a tratar: proceso ejecutivo de menot cuantia No 2020-00093-00 dentro del proceso de

interpuesta por el apoderado de la sefiora TANIA ISABEL. CORDOBA FAJARDO.
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Cédigo

E.S.E. HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ
NIT. 891200679 — 1

“MANOS ABIERTAS AL SERVICIO DE SU SALUD” A-008

1. VERIFICACION DEL QUORUM.

Se llamo a lista y se constatd la asistencia de todos los citados para lo cual se procedié al desarrollo del orden

del dia.

La jefe de la Oficina Juridica doctora MAHARAY ADOMICEYDA HIGALGO MUNOZ con el apoyo
abogado externo DIEGO FERNANDO SOLARTE NARVAEZ, exponen a los miembros del Comité el

asunto a tratar en la presente reuniéon, conforme a los hechos que se narran a continuacién:
HECHOS
Se sustenta la presente en los siguientes hechos:

El sefior RAUL AGOBARD® ERAZO FAJARDO identificado con cedula de ciudadania N°18.180.040, en
su condicion de almacenista de la E.S.E Hospital José Maria Hernindez de Mocoa firma un titulo valor
(FACTURA N°10750) por un valor de Cincuenta y Seis Millones Cientos Sesenta Mil Pesos M/Cte.
($56.160.000) a favor del almacén Tanya NIT. 69005220-8 representada legalmente por la sefiora TANIA
ISABEL CORDOBA FAJARDO.

Que hasta la fecha no se ha abonado ni intereses ni capital.

PRETENSIONES:

N

PRIMERO: librar mandamiento de pago a favor de mi cliente EMPRESA ALMACEN TANIA NIT. 69005220-8,
representada legalmente por la sefiora Tania Isabel Cérdoba Fajardo, identificada con cedula de ciudadania N°
69.005.220 de Mocoa y en contra de la E.S.E Hospital José Matia Hernandez de Mocoa NIT. 891.200.679-1

A. La suma de CINCUENTA Y SEIS MILLONES CIENTO SESENTA MIL PESOS ($56.160.000) por
concepto de capital.

B. La suma que corresponda a los intereses cottientes desde el dia 29 de diciembre de 2017, hasta el 30 de enero de
2018

C. Lasuma que cortesponda a los inteteses moratorios, que se causen desde el dia 31 de enero del 2017, hasta el dia
que se verifique el pago total de la obligacién de con los inteteses establecidos por la superintendencia bancaria.

D. Que dentro de la oportunidad procesal, se condene y se liquide las costas procesales y agencias en derecho a la
E.S.E Hospital José Maria Hernandez en calidad de demandada.

CUANTIA

T .a cuantia estimada de la demanda es la suma de CINCUENTA Y SEIS MILLONES CIENTO SESENTA MIL
PESOS ($56.160.000), M/C.
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Cédigo

E.S.E. HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ
NIT. 891200679 — 1

“MANOS ABIERTAS AL SERVICIO DE SU SALUD” A-008

COMPETENCIA DEL COMITE PARA RESOLVER EL ASUNTO

En virtud de lo reglamentado en el articulo 75 de la Ley 446 de 1998 el 6rgano competente para valorar la
ocurrencia de una contingencia, es el Comité de Conciliacion y Defensa Judicial de la E.S.E Hospital José
Maria Hernandez debidamente constituido.

Conforme a lo anterior, el Comité de Conciliaciéon y Defensa Judicial del Hospital José Maria Hernandez es el
competente para conocer del presente asunto, ya que es la instancia administrativa facultada, no solo para
avocar, estudiar y decidir conciliacién, en defensa de los intereses de la entidad.

Toda vez que el titulo ejecutivo que motiva la demanda en el proceso ejecutivo de menor cuantia objeto de la
conciliacion judicial que nos convoca, es el resultado de presuntamente de un hecho cumplido, y la existencia
de una obligacion.

ANALISIS Y CONCEPTO DE LA SOLICITUD

De acuerdo con el contenido de la demanda que avoco conocimiento en el Juzgado Segundo civil municipal
de Mocoa presentada por la sefiora TANIA ISABEL CORDOBA FAJARDO, a través de apoderado, y de los

documentos anexos a la misma como pruebas, se pudo verificar lo siguiente:

- Que el asunto analizado por el presente comité recae sobte la accion del proceso ejecutivo de menor cuantia
con fundamento en las circunstancias factica de que funcionario del Hospital firmara el recibido de un
suministro del cual se deduce que es por concepto de dotacion.

Respecto al caso que nos ocupa:

El sefior RAUL AGOBARDO ERAZO FAJARDO se encontraba vinculado a la E.S.E Hospital José¢ Marif&\
Hernandez, mismo que firma factura N°10750 del almacén TANYA el dia 27 de diciembre del 2017 por un |
valor de CINCUENTA Y SEIS MILLONES CIENTO SESENTA MIL PESOS ($56.160.000), M/CTE.

ANALISIS DEL CASOS EN CONCRETO DE LA ENTIDAD

Tentendo en cuenta la notificacion del Auto 00441 del Juzgado Segundo Civil Municipal en el proceso cuyo
radicado es N°2020-00093 por parte del abogado externo DIEGO FERNANDO SOLARTE NARVAEZ
se solicit6 a la dependencia de tesoretia con el fin de que se expida certificacion si existe soporte o relacion
alguna con respecto a la factura que allega el apoderado de la parte de demandante en el escrito de la demanda,
obteniendo a esta respuesta en la cual se certifica que no existe documentaciéon que soporte pago a favor de
almacén Tania NIT 69005220-8 correspondiente a la factura de venta N°10750 por el valor de CINCUENTA
Y SEIS MILLONES CIENTO SESENTA MIL PESOS M/CTE ($56.160.000).

Version 03 Pdgina 3 de 6

Calle 14 N° 7 - 26 Avenida San Francisco - Barrio Obrero ¢ Conmutador: (8) 4296056 - 4296057
Telefax: (8) 4204434 « E - mail: gerencia@esehospitalmocoa.gov.co ¢ Mocoa - Putumayo



. b } Cdédigo |’
E.S.E. HOSPITAL JOSE MARIiA HERNANDEZ
NIT. 891200679 — 1

“MANOS ABIERTAS AL SERVICIO DE SU SALUD” A-008

Por parte de la JEFE DE OFICINA JURIDICA Maharay Adomiceyda Hidalgo Muifioz realiza intervencion
dejando en conocimiento las ventajas que se tiene conciliar en el proceso de la referencia, debido a que la
factura es clara, expresa y exigible, desde la postura de la oficina jutidica es conciliar debido a que la factura se
encuentra a nombre del Hospital José Maria Hernandez.

Surge la duda por parte de los integrantes del comité de conciliacién y defensa judicial de la E.S.E Hospital José
Maria Hernandez que no existe relaciéon de los funcionarios que recibieron la dotacion, es decir no hay algo que

comprometa o vincule al HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ frente a la obligacién que manifiesta la
parte demandante, por lo tanto se requiere soportes de la obligacion.

Por parte del sefior Gerente Dr. MANUEL ZUNIGA, manifiesta que no se observa formalidad en el
proceso de la compra de estos elementos y/o productos relacionados en la factura y ademais en la factura no
firma como funcionario del hospital, en este sentido realiza la sugerencia que debemos buscar las pruebas que
nos vincule de esta manera se da instruccion al actual almacenista con el fin de que realice busqueda en los
archivos que tengan relacion con el proceso, o documento que soporte que efectivamente si se entregd dicha
dotacion y la relacion de las personas a quien se realizo.

Teniendo en cuenta lo anterior por parte del Almacenista actual del Hospital José Matia Hernandez OSCAR
ORLANDO BURGOS TULCAN realizara la bisqueda en la documentacién y/o archivo que se encuentra
a su cargo con el fin de corroborar si existe relacion alguna con personal que haya recibido dotacién para la
vigencia del 2017 y que corresponda a la suma de CINCUENTA Y SEIS MILLONES CIENTO SESENTA
MIL PESOS M/CTE ($56.160.000).

En este sentido en los archivos. q

RECOMENDACIONES Y PROCEDENCIA DE LA CONCILIACION:

Los miembros del Comité de Conciliacién y Defensa Judicial del Hospital José Maria Hernandez de
conformidad a los argumentos, detallados y analizados durante la sesion del comité por UNANIMIDAD
deciden NO PRESENTAR ANIMO CONCILIATORIO, teniendo en cuenta que no existe suficiente
elementos probatorios que permitan determinar que el titulo endilga responsabilidad a la E.S.E Hospital José
Maria Hernandez.
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E.S.E. HOSPITAL JOSE MAR IA HERNANDEZ
NIT. 891200679

TMANOS ARTERTAS Af SERVICIO DE SU 5a1UD”

CIERRE DE LA DILIGENCIA Y APROBACION DEL ACTA

diligencia y la aprobacién del acta.

No siendo otro ¢l objeto de la presente reunion, se firma por guicnes en clla intervinicron.

MAN
Gerente FoX:

HIDALG mﬁ’?é ‘o MARTIN APAL

Jefe oficina juridica Coordinador U

JAelleY b@@m

MILE MAYERLIN MORILLO GOMEZ LUIS FERWANDO VITERY

Sub Gerente Cientifica Sub Gerente Administrativo
INVITADOS

2

 DIEGOFERNANDO SQIARTE NARVAEZ
Abogadp txterno

EL FERNANDO VIVEROS

Tesorera

4 —
ATME HIDALGO CHICUNQUE

ontrol Interno

Almaeenista—

Culminada la revision del asunto concerniente a esta sesion del Comité, los asistentes disponen el cierre de la
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REPUBLICA DE COLOMBIA
GOBERNACION DEL PUTUMAYO vpﬁ
“TRECE MUNICIPIOS UN SOLO CORAZON" w

jGracias Dios mio por tantas bendiciones!

(

, |
i i 200
POR MEDIO DEL CUAL SE NO%IIBR}AAEL GERENTE DE LA EMPRESA SOCIAL DEL
ESTADO, -
HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ DEL MUNICIPIO DE MOCOA

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO,

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por el articulo 20 de la ley
1797 del 13 de Julio de 2016, Decreto 1427 del 01 de Septiembre de 2016 del Ministerio de
la Proteccién Soclal y la Resolucién 680 del 02 de septiembre de 2016 del departamento
Administrativo de la Funcién Publica y

CONSIDERANDO

Que I funcién administrativa esté al servicio de los intereses gereralesy §

fundamento en los principios de igualdad, moralidad.’;j_fgﬂé‘aé]a. econ&h'ifa;ﬁiéeléﬁdad,-'-'5.".'.5'."‘
imparclalidad y publicidad, mediante la descentralizacién, la delegacién y la- -
desconcentracién de funciones. Las autoridades adminigtrativas deben coordinar sus.

actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines del Estado.

del Estado del Nivel Termitoriai-serdn nombrados por el
territorial. L, ; ' :

Quelaley 1797 de 2016 esta ] ge que los Géféhfés o Directores de las Empresas Sociales: .
5 efede la respectiva entidad - .

Que el articulo2G: de la ley 1797 de 2016, establece que dentro, de lo% treg (3) meses
siguientes a la- posesién, los Gerentes o Directores de las Empresas Sociales del Estado
del Nivel Teritorial seran ngbrados. pop el Gobernador, previaverificacion del
cumplimiento de los requisitos ‘el targo establecidos en las normas correspondientes y
evaluacién de las tompetenciag; jue sefiale &jPepartamenitaAdministrativo de la Funcién
Pablica. ¥ . SR S L

o
B

Que los Gerenes o Directores de las Emprésas Sociales del Estado'del Nyl Te
deben ser nombrados para periodos institucionales de cuatro (4) afios (a"Clfal empezara

con la posesion y. tefminara-tres meses después del iniclo del periodo igstﬂti"cldhal del

Gobernador. ", . b=l

mpetencias del aspirante Q:jé_'s_bl'tfantes a
Empresas Sociales del Estado del orden

Que el decreto 1427 de 2016.est que
ocupar el cargo de Gerentes ¢ Rirectores de;
Departamental sefialadas por el Departament r_édmini_s’trathg i
evaluadas por el Gobernador, de lo cual se debera dejar evidencia,

o d

.7-4

rritorial, -

dela Funcién'Pablica seran |
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Bl Que el noribramiento de Gerentes o Directores de las Empresas Sociales del Estado del

orden Departamental, recaera en quien acredite los requisitos exigidos para el desempefio
del cargo y demuestre las competencias requeridas.

Que el Decreto 785 de 2005 en sus articulos 22.3 y 22.4 estableci6 los requisitos que se
deben acreditar por parte de los aspirantes a ocupar el cargo de Gerentes o Directores de
las Empresas Sociales del Estado del orden Departamental del primer y segundo nivel
respectivamente.

Que la resolucién 680 de 2016 estableci6 las competencias y conductas asociadas que se
deben evaluar a los aspirantes que aspiren a ocupar el cargo de Gerentes 0 Directores de
las Empresas Sociales del Estado.

Que mediante decreto 0065 del 14 de febrero de 2020, la Gobernacién del departamento
del Putumayo declaré la apertura del proceso de seleccién para proveer el cargo de gerente
de las Empresas sociales del Estado que se encuentran bajo la responsabilldad del
Departamento del Putumayo. .

Que una vez surtido todo el proceso de seleccién y verificada la Hoja de Vida del sefior
MANUEL JAIR ZUNIGA BRAVO se establecié que cumple con’lgsirequisitos fijados en el
Decreto 785 de 2005 para ocupar el cargo de Gerente de una de:las Empresas Sociales
del Estado.

Que en la evaluacion escrita de competencias y conductas asocuadas realizada el d(a 17
de marzo de 2020, el sefior MANUEL JAIR ZUNIGA BRAVO obtuvo un puntsje de 400/500,
puntos encontrAndose esta calificacion, dentro de los nueve (9) puntajes més altos de los

veinte tres (23) participantes que presentaron la prueba escrita para ocupar el cargo de -

Gerente de una de Ias Empresas Sociales del Estado

-

Que en consecuencia es procedente realizar el nombramlento._ Gerente de la E.S.E.
HOSPITAL JOSE MARIA HERNsQﬁNDEZ DEL MUNICIPIO DE: OCOA para el periodo
2020-2024, toda 'vez que se currip[en |os requ' it s cons;agrados enla norma :

Que en mérito de lo expuesto

MY g B

DECRETA

ARTIcULO PRIMERO - NOMBRAR al Medico MANUEL JAIR ZUNIGA" BRAVO,
identificado con la cédula de ciudadania No. 10.547.030, en el cargo de Gerente de la
EMPRESA. SOCIAL' DEL ESTADO HOSPITAL JOSE MARIA - HERNANDEZ DEL
MUNICIPIO DE MOCOA - PUTUMAYO quien retine los requisitos para desempeﬁar dicho
cargo, a partir de su posesién hasta el 31 de marzo del aﬁo 2024

ARTICULO SEGUNDO. - Las funclones y asignacién salarial corresponderén alas -

estipuladas en las normas correspondientes. .

contactenos@putumayo.gov.co
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REPUBLICA DE COLOMBIA v GONERNACION

YO

“a

e Palacio Departamental Mocoa Calle 8 N°. 7 - 40, Cddigo postal: 860001
Conmutador (+ 578) 4201515 - Fax: 4295196 - Pagma web: www.putumayo.gov.co

P e ity 14 TN
e et -



GOBERNACION DEL PUTUMAYO Pﬁ sossxna mfno
“TRECE MUNICIPIOS UN SOLO CORAZON" @y TU.

- ; : e 0320/2023
jGracias Dios mio por tantas bendiciones!

REPUBLICA DE COLOMBIA o

ARTICULO TERCERO. - Comuniquese este nombramiento por escrito, a través de medios
fisicos o electronicos, al Medico MANUEL JAIR ZUNIGA BRAVO, indicdndole que cuenta
con el término de diez (10) dias para manifestar su aceptacion o rechazo, de conformidad
con el Decreto No. 648 de 2017, Articulo 2.2.5.1.6. Comunicacién y término para aceptar el
nombramiento. Posteriormente procédase a la posesién de conformidad con el articulo
2.2,5.1.7. De |a precitada norma.

ARTICULO CUARTO. - Enviese copia del presente Decreto a la Empresa Social del Estado
HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ DEL MUNICIPIO DE MOCOA - PUTUMAYO, a
la Junta Directiva de la misma y a las Secretarias de Salud del Departamento del Putumayo
y Municipio de MOCOA, para los fines pertinentes.

ARTICULO QUINTO. - El presente Decreto rige a partir de su expedicién y surte efectos
jurldicos desde el 01 de abril de 2020

COMUNIQUESE PUBLIQUESE Y CUMPLASE .

Dado en Mocoa Putumayo a los 2 4 MAR m _

" Gobernac it el Putumayo:

Elabord: JHON PEREZ OSORIO Asesor e Despacho e
Revisd GILBERTO PARDO LOPEZ Asesor de Despacho

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 N°. 7 - 40, Cédigo posta: 860001
o Conmutador (+ 578) 4201515 - Fax: 4295196 - Pagina web: www.putumayo.gov.co
contactenos@putumayo.gov.co



ACTA No _ 959

NOMBRES ¥ APELLIDOS MAvEeL e ZUSO\GA RRAVO - —

En la ciudad de Mocoa, el dia JEIT\  COATRO ( ZY ) del mes

g MBRZ0 de . DOB- ML -NgINNE___ (20Z0)

se presentd en la oficina del Despacho Departamental __YARNVIESL.  YO\R .
206168 PRMO_ Yose win '

con el objeto de tomar posésidn del cargo de _LERENTE _EHRESA  =oC'N__ DL

PO Hoseital JOSE ARG VIERVANDEZ

para el cual Jué nombrado por _PECRETO NO\N\ZS |

de fecha ZY D€ Herzo de 7-Q20con una asignacion mensual de
s . El Sr. Gobernador del Departamento del Putumayo DOPNCRGES F,
goscilo Peln le recibld la promesa legal del juramento en virtud de lo ordenado en

el Articulo 47 del Decreto 1950 del 13 de septiembre d: 1.973; bajo cuya gravedad prometid

desempedar bien y fielmente los deberes que el cargo le impone. El posesionado presentd los sigulen-
tes documentos: C.C. No. 1O- SJY . O20 de Poeny Libreta Militar
No. Distrito Mllitar No. ( Mayor 50 ).

Constancia de :

NOTA Mzm_ﬁgg_ﬁ_?mw_mm?—-l—ML—

ey OV AP, 2020

-

724 DE_Haer  of\d0720

Para constaucia se firma en Mocoa, a los

PUTUMAYO
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FECHA DE NACIM|

evTo 26:MAR-1964

it
PASTO |
(NARINO) T
LUGAR DE NACIMIENTO
1.68 O+ M
ESTATURA. G.S. RH SEXO
30-JUN-1983 POPAYAN
FECHA Y LUGAR DE EXPEDICION Wi

REGI$TRADOR|NACIONAL
JUAN CARLOS GALINDO VACHA

o
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